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DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Oficial Administrativo B 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    5 E Erro de digitação Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

    7 B Erro de digitação Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Técnico em Enfermagem 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 B Erro de digitação Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

 
 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Técnico em Informática 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    5 E Erro de digitação Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

    7 B Erro de digitação Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

 
DISCIPLINA:   Conhecimentos Específicos            CARGO: Oficial Administrativo B 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

 

30 

 

D 
O processo de comunicação ocorre quando o emissor 

emite uma mensagem ao receptor, através de um canal. 

O receptor interpreta a mensagem que pode ter chego até 

ele com algum tipo de barreira (ruído, bloqueio, filtragem) 

e, a partir daí, se dá o feedback, completando o processo 

 

Recurso 

Indeferido 

- 



de comunicação. Dessa forma, o feedback consiste  na 

devolução de uma mensagem pelo receptor ao emissor, 

portanto não pode ser a primeira ligação no processo de 

comunicação,  ou seja ela não tem como anteceder a 

emissão e a recepção da mensagem. 

Conclui-se que a afirmativa III é incorreta, e portanto, a 

alternativa correta é a “D”. 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos                     CARGO: Técnico em Informática 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

31 C Existem duas respostas corretas na questão, alternativa 

A e alternativa C. 
Anulação 

Questão 

Anulada 

32 D Pelo fato da função “select” também abrir um conjunto 

de opções em um formulário, isso gerou uma certa 

confusão, sendo que a questão pode ter duas respostas 

corretas. 

Anulação 
Questão 

Anulada 

 
DISCIPLINA:     Língua Portuguesa                            CARGO: Advogado 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

04 C O enunciado da questão deixa claro que o assunto é o 

uso das aspas. Sendo assim, a referência a esse fato 

não é procedimento obrigatório nas alternativas, pois o 

que se afirma no enunciado vale para todas elas. Dessa 

forma, a afirmação posta na alternativa D deve ser 

considerada do ponto de vista do uso das aspas. O uso 

das aspas na expressão “acabado em pizza” exclui a 

possibilidade de que ela seja interpretada em seu 

sentido literal. O sentido posto para a expressão está, 

portanto, diretamente relacionado ao uso das aspas, 

fato indicativo de que a expressão deve ser considerada 

em seu sentido figurado, e não literal. Logo, o que se 

afirma na alternativa D está correto porque constitui uma 

interpretação que considerou corretamente o uso das 

aspas.  

Recurso 

Indeferido 

_ 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Advogado  

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Recurso 

Deferido 

C 



Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

   8 B Para que uma esfera esteja inscrita em um cilindro a 

única possibilidade esta exporta na figura abaixo: 

 

 

Deste modo fica evidente que a altura do cilindro em 

questão coincide com o diâmetro da esfera e que o raio 

do cilindro coincide com o raio da esfera, portanto: 

 

h=2r 

 

e deste modo podemos calcular 

 

V(cilindro)=2𝜋𝑟2h = 2𝜋𝑟3 = 16𝜋 

 

Logo concluímos que r=2. 

Recurso 

Indeferido 

- 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Arquiteto  

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

Recurso 

Deferido 

C 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Assistente Social 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Recurso 

Deferido 

C 



Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

 
 
 
 
 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Contador  

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

Recurso 

Deferido 

C 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Dentista II  

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

Recurso 

Deferido 

C 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Engenheiro Civil II  

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

Recurso 

Deferido 

C 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Fisioterapeuta  

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

Recurso 

Deferido 

C 



ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

 
DISCIPLINA: Matemática                                       CARGO: Oficial Administrativo A  

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

    7 A Considerando o número x, temos 

x-1/x=8/3 

ou equivalente, 

3x
2
-8x-3=0, 

Logo obtemos: 

x=-1/3 ou x=3 

como x deve ser positivo a resposta correta é x=3. 

Recurso 

Deferido 

C 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Gerais       CARGO: Oficial Administrativo A 

 

 

Questão 

 

Resposta 

original 

 

 

 

Justificativa 

 

 

Conclusão 

 

Gabarito 

mudado 

para 

 

 

 

9 

 

 

 

Mantida 

O conteúdo da questão diz respeito ao tema das 

atualidades – o lançamento do primeiro foguete brasileiro 

– e cultura geral – especificidades do lançamento de um 

foguete. É importante destacar que os conteúdos 

relacionados a cultura geral são invariavelmente 

conhecimentos de ordem científica, técnicos e 

tecnológicos e/ ou as teorias e métodos de uma 

determinada ciência ou área de conhecimento 

trabalhados e/ ou desenvolvidos em disciplinas técnico-

científicas de nível fundamental e médio ou mesmo em 

nível superior. 

Diante disso, NÃO HÁ PROVIMENTO para o recurso do 

candidato.  

 

 

 

Recurso 

Indeferido 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mantida 

O conteúdo da questão diz respeito ao tema das 

atualidades, ou melhor, às discussões socioculturais e 

políticas sobre o assunto do Marco Civil da Internet – 

relacionando-se, consequentemente, com as temáticas 

que envolvem cidadania, políticas públicas, cotidiano 

brasileiro, atualidades nacionais e internacionais, direitos 

sociais, individuais e coletivos, todos previstos no edital. 

A relação com o conteúdo “internet”, previstos nos 

assuntos e temas relacionados à Informática, via de 

regra, dizem respeito aos aspectos técnicos e/ ou 

operacionais que possibilitam e/ ou viabilizam o 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recurso 

Indeferido 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 



funcionamento físico do aparato e não aos aspectos 

socioculturais e políticos expostos na questão e cobrados 

pelo elaborador. 

Diante disso, NÃO HÁ PROVIMENTO para o recurso do 

candidato.  

 
 
 
 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos                                       CARGO: Advogado 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

 

16 

 

D 

Assiste razão ao recorrente, a questão possui três 
alternativas corretas. 

Anulação 
Questão 

Anulada 

 

18 

 

A 

A resolução da questão não apresenta qualquer 
impropriedade, não cabendo a argumentação do 
candidato em sentido contrário. 

 

Recurso 

Indeferido 

- 

 

19 

 

E 

A resolução da questão não apresenta qualquer 
impropriedade, não cabendo a argumentação do 
candidato em sentido contrário, já que o artigo 37, XVI 
da CF, admite exceções.  

 

Recurso 

Indeferido 
- 

 

20 

 

 

D 

Apesar da alternativa estar correta, o pregão constitui-se 
como nova modalidade de licitação instituído pela 
medida provisória nº 2.026/2000, hoje convertida na Lei 
nº 10.520/2002, não guardando relação com a Lei 
8.666/93. 

 

Anulação Questão 

Anulada 

 

23 

 

 

C 

 

O recurso não merece prosperar, pois apenas exprime a 
irresignação do candidato com o conteúdo da pergunta, 
que não se subtrai ao edital, já que alternativa B 
associa-se ao artigo 91, § 1º, III, da Constituição 
Federal, Capítulo II, Do Poder Executivo. 

 

Recurso 

Indeferido - 

 

27 

 

E 

O recurso não merece prosperar, pois apenas exprime a 
irresignação do candidato com o conteúdo da pergunta, 
que não se subtrai ao edital, item 7.2, de acordo com a 
Constituição Federal. 

 

Recurso 

Indeferido 
- 

 

28 

 

D 

A resolução da questão não apresenta qualquer 
impropriedade, não cabendo a argumentação do 
candidato em sentido contrário. 

 

Recurso 

Indeferido 

- 

 

30 

 

E 

A resolução da questão não apresenta qualquer 
impropriedade, não cabendo a argumentação do 
candidato em sentido contrário. 

 

Recurso 

Indeferido 

- 

 

37 

 

B 

O recurso não merece prosperar, tendo em vista que a 
matéria está prevista no item 5, Regimento Interno da 
Prefeitura Municipal, conforme consulta realizada no site 
da Prefeitura Municipal de Arapoti. 

 

Recurso 

Indeferido 
- 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos  CARGO: Assessor De Comunicação 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

14 

 

 

-o- 

De fato, no processo de elaboração da referida questão, 

este elaborador não observou corretamente o número 

da lei a que se refere o tema/ assunto tratado em seu 

enunciado, sito a lei 10.821, de 6 de junho de 1994, do 

Governo do Estado do Paraná.  

Anulação 
Questão 

Anulada 



 

No enunciado, este elaborador citou equivocadamente o 

número 4.277/1994 que, corresponde, na verdade, ao 

número da publicação da referida lei no Diário Oficial do 

Governo do Estado do Paraná.  

 

Assim, solicitamos o PROVIMENTO do recurso do 

candidato em face do equívoco cometido por este 

elaborador e orientamos a ANULAÇÃO da questão. 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos                                    CARGO: Assistente Social 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

15 B O processo de evolução da perspectiva de intenção de 

ruptura contempla dois patamares, sendo que um 

destes refere-se em avançar para elaborações histórico-

críticas mais abrangentes, apoiadas em concepções 

teórico-metodológicas colhidas em suas fontes originais, 

o que caracteriza a maioridade intelectual e teórica da 

perspectiva da intenção de ruptura. Sendo assim, a 

resposta permanece correta, pois a afirmação acima 

caracteriza o processo de renovação do Serviço Social, 

no momento da intenção de ruptura, estando o item I 

correto. Tais afirmações podem ser consultadas na obra 

Ditadura e Serviço Social: Uma análise do Serviço 

Social no Brasil pós-64, de José Paulo Netto. 

Recurso 

Indeferido 

- 

20 C O enunciado da questão, no caderno de provas, 

encontra-se incorreto, pois o assunto da questão trata-

se da Norma Operacional Básica do Sistema Único de 

Assistência Social – NOB/SUAS, aprovada pela 

Resolução n
o
 33, de 12 de dezembro de 2012, e não 

pela NOB-RH/SUAS – Norma Operacional Básica de 

Recursos Humanos do Sistema Único de Assistência 

Social. 

Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos                                    CARGO: Dentista II 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

20 E A candidata afirma haver erro na resposta D, causando 

anulação da questão, mas em nenhum momento foi dito 

que o cirurgião dentista deveria prescrever hipertensivos 

ao paciente, isso compete ao médico. O uso de 

medicamentos na resposta se refere ao caso do 

paciente não ter tomado seu medicamento “prescrito 

pelo médico”, se o mesmo o tiver consigo, poderá toma-

Recurso 

Indeferido 

- 



lo, ou a enfermeira da UBS poderá fornecê-lo baseando-

se na receita contida em sua carteira de hipertenso, 

devendo monitorar a sua pressão arterial 

posteriormente, caso a mesma não se normalize, deve-

se reagendar o paciente ou encaminhá-lo para avaliação 

médica. 

22 C Erro do elaborador na digitação Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos                                    CARGO: Engenheiro Civil II 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

15 E Devido a erro. No local da Palavra alto, deveria ser 

escrito médio, na alternativa E. Portanto, não há 

alternativa correta neste caso. 

Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

18 E Apesar de haver outros fatores a ser considerados, na 

questão deve ser considerado somente o especificado 

no enunciado, ou seja, qualquer outra situação de solo 

não foi considerada na questão, somente a do 

enunciado. Fatores como lençol freático e coesão não 

foram aqui considerados. 

Recurso 

Indeferido 

- 

25 A Marcação errada do gabarito do elaborador Recurso 

Deferido 

C 

38 A Marcação errada do gabarito do elaborador Recurso 

Deferido 

B 

39 B A questão é referente somente a medições em obra, 

quando referido objeto principal da obra, observar que 

materiais de construção disposto em depósitos ou 

canteiro de obra não devem ser medidos como 

executados. Informações verbais (alternativa C), sem a 

verificação “in loco”, podem gerar divergências, pois 

somente o engenheiro fiscal poderá efetuar a medição. 

Recurso 

Indeferido 

- 

40 E A questão deve ser mantida, pois como a interposição 

do recurso descreve, a escora só poderá ser retirada 

quando este estiver suficientemente endurecido. Sendo 

em alguns casos a secagem total, que poderá ser 

considerada após 28 dias de concretagem. 

Recurso 

Indeferido 

- 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos                                  CARGO: Fisioterapeuta 

Questão Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

27 C Realmente essa questão teve um erro de digitação . A 

alternativa C está escrito Wolkan e deveria star escrito 

Wolkman  

 

 

Anulação  Questão 

Anulada 



 

 

 

 

 

 
DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos                                   CARGO: Nutricionista 

Questã

o 

Resposta 

original 

Justificativa Conclusã

o 

Gabarito 

mudado 

para 

16 D Respondendo aos recursos das candidatas Marília Faria 

Nejain de Resende e Rafaela Lunelli: A primeira 

afirmativa não diz que o IMC classifica indivíduos quanto 

a gordura corporal, e sim, que se correlaciona com esta, 

no caso de se avaliar o estado nutricional do indivíduo. 

Portanto é considerada Verdadeira. Porém a questão 

deve ser anulada por um outro motivo: a terceira 

afirmativa foi considerada no gabarito como Falsa, 

quando a mesma é Verdadeira. Portanto não há 

alternativa correta para responder a esta questão. 

Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

17 B A candidata está correta quanto a sua posição, porém, 

quando eu (elaboradora da questão), verifiquei o 

documento original enviado por mim, percebi que não 

havia identificado com destaque nenhuma alternativa a 

ser assinalada. A correta é a alternativa E, e não a B, 

como constou no gabarito final. 

Recurso 

Deferido 

E 

28 C Na alternativa não afirma-se que a perda de glicídeos 

acontece durante o processo de gelatinização, e sim, 

após o cozimento dos cereais. 

Recurso 

Indeferido 

- 

30 B A alternativa E também está incorreta. Recurso 

Deferido 

Questão 

Anulada 

38 A Os nutrientes citados são importantes na metabolização 

da homocisteína, porém não são diretamente indicados 

em suplementação para prevenção da aterosclerose, e 

sim, para tratar a homocisteinemia, que é um dos fatores 

de risco para aterosclerose, assim como diversos outros 

fatores. 

Recurso 

Indeferido 

- 

 
DISCIPLINA:   Conhecimentos Específicos                        CARGO: Oficial Administrativo A 

Questã

o 

Resposta 

original 

Justificativa Conclusão Gabarito 

mudado 

para 

 
15 

 

D 
O recurso aponta dois erros, no primeiro ele afirma que 
“a delegação por meio da descentralização de que não 
faz menção a participação no processo decisório” o 
fundamento tem como base na descentralização do 
poder público, o que não é tratado nesta questão, ela 
faz parte do conteúdo programático: Planejamento: 
fundamentos, tomada de decisões e ferramentas, 

 

Recurso 

Indeferido 

- 



especificamente no processo de tomada de decisões 
de uma organização. No segundo ele utiliza Oliveira 
(2010, p. 189) argumentando que na delegação não há 
processo decisório, porém conforme o mesmo autor 
Oliveira (2010, p. 197) afirma que: “Descentralização é 
a menor concentração de poder decisório na alta 
administração da empresa, sendo, portanto, mais 
distribuído por seus diversos níveis hierárquicos”.  

Ainda segundo Solino e El-Aouar (2006) enfatizam a 
relevância das habilidades dos membros da 
organização, evidenciando o incentivo à criatividade e 
ao talento, a partir da delegação de 
responsabilidades de tomadas de decisão a todos 
os níveis organizacionais, de forma que o 
desenvolvimento dessas habilidades resulte em 
vantagem competitiva. (Grifo meu) 
Portanto a alternativa D é incorreta, e a alternativa E 
não pode ser incorreta, pois a delegação envolve sim, a 
participação no processo decisório. 

 

21 

 

A 
Resposta correta é o planejamento. No recurso foi 

citado que “direção é o processo administrativo que 

conduz e coordena o pessoal na execução das tarefas 

antecipadamente planejadas”. Dessa forma a direção 

não pode ser a resposta correta, uma vez que, ela tem 

a função administrativa de executar o que foi planejado. 

(Grifo meu) 

Corroborando Chiavenato (1995) quando afirma que a 

função administrativa direção vem após o planejamento 

e a organização. Assim, enquanto o planejamento 

estabelece o que fazer e como fazer e para quem, a 

organização estabelece a estrutura, os meios para a 

execução, a direção se preocupa com a execução das 

operações propriamente ditas, tendo em vista o alcance 

dos objetivos.  

 

Recurso 

Indeferido 

- 

 

25 

 

D 

Procedente os recursos dos candidatos, uma vez que a 
Administração dos serviços públicos podem ser 
direta/centralizada e indireta/descentralizada.  

 

Recurso 

Deferido 

 

Questão 

Anulada 

 

28 

 

E 
A matéria desta questão está prevista no conteúdo 

programático no item: “espécies Serviço público: 

definição; classificação; características”. 

Especificamente trata dos serviços de utilidade pública 

que é uma das classificações do serviço público. 

 

Recurso 

Indeferido 

- 

 

33 

 

E 

Procedente os recursos dos candidatos, uma vez que a 
proibição de contratar com o Poder Público é por tempo 
determinado, o que não foi especificado na afirmativa 
III. Dessa forma a afirmativa III é incorreta, portanto a 
questão A é a correta. 

 

Recurso 

Deferido 

 

A 

 

 

 

 

 



Cornélio Procópio, 18 de julho de 2016. 

 

 

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA E EXAMINADORA DE CONCURSOS PÚBLICOS 


